modo est alia differentia quo ad testes. Nam puellam suscitauit paucis presentibus. Sed adolentem turbis astantibus: lazarum congregatis multis nationibus: tamen eorum qui uenerant ad consolandum sorores: quae eorum qui uenerant ad diem festum. In his ergo uaria mysteria secundum uarias ceremonias figurantur peccatorum. Sed nunc accedamus ad significationem statuum. Et hoc modo hanc suscitationem triplicem exponamus: quia facile est ad alia diuersimode applicare per adolentem primo status secularis exprimitur: quem continue misericordia ecclesiae lamentatur: qui bene in Naim moritur que commotio interpretatur quia quotidie quattuor commotionibus commouetur.

In gaudio prosperitatis

In dolore aduersitatis

In spe longioris uite

In timore temporalis pene.

His continue terra secularium mouetur ut merito tota illorum conuersatio naim. i. commotio noferur. Merito etiam per etatem adolentie figuratur: quae adolentia est etas

Virtutis improuida

Laudis auida

Complexione calida

Conuersatione lubrica.

Improuidentia pertinet ad ignorantiam uel stultitiam que respectu spiritualis cognitionis in statu seculari abundat. In cuius signum lapidantes stephanum deposuerunt uestimenta sua penes adolentem qui uocabatur saulus. Actuum. vii. Et hic est paulus qui dicit se misericordiam consecutum: quoniam ignorans fecit: prime ad thy. i. Laudis auditas pertinet ad superbiam & inanem gloriam: unde Eccl. xii. Adolentia & uoluptas uana sunt: unde & sic per adolentium consilium precipitauit roboam. iii. Re. xii. Hec multum abundat in secularibus: unde & in eis est maxima causa mortis: unde Hier. xxii. Ad istum statum loquitur. Locutus sum ad te in abundantia tua: dixisti: non audiam: hec est uia tua ab adolentia tua: quia non audisti uocem meam. Complexionis caliditas pertinet ad auariciam: quia semper mens fitit & diligit temporalia: unde adolens audito uerbo iesu abiit tristis. Erat enim multas diuitias habens quas diligens relinquere noluit. Lubricitas pertinet ad luxuriam: unde dicitur: luce. xv. Adolentior filius totam substantiam suam dissipauit uiuendo luxuriose. Sed adolens in his suis malis non solum per consensum intus moritur sed per prauum opus effertur. Nam

Primo distemperatur in subiectione

Secundo languet in delectatione

Tertio moritur in consensu: sed effertur.

In malo actu unde magnum dei beneficium est: quoniam etiam post consensum retrahitur ne faciat actum: iob. xxxviii. Quis concludit ostium mare quando erumpebat: quasi de uulua procedens. Mare est cor pec-

catoris per internum consensum amaricatum & commotum: sed per dei gratiam intus concluditur: quando exterior actus impeditur. Hunc misericordia uidua deflet cuius fletu iesus misericordia mouet: uidua est ecclesia a uiro suo dimissa: dum est in terris peregrina: sed turba ciuitatis est multa cum illa. selectorum que tota affligitur pro populo christiani ruina. Angeli pacis dicit scriptura amore flebant. Nota autem quod nullus mortuorum nisi precibus aliorum resurgit: unde & hec meretur uidua: patet in puella. In lazaro maria & martha. In signum quod in mortuo per ratum nulla potest esse ratio meritoria: nec ex se ad gratiam dispositiuam: sed est totum ex superinfusa dei misericordia: quae mouet merito alieno. Surgit autem & principaliter merito quo iesus unicuique dispensauit in sua passibili uita: unde sequitur quod accessit & tetigit loculum: & hi qui portabant streperunt. Nota ergo resurrectionis modum. Nam accedit iesus ad defunctum per timoris ictu: tangit loculum per compunctionis immersionem: subsistunt mali portitores per passionem & stupefactionem & detestationem peccati: uocat per interne consolationis inspirationem & uenie permissionem: residere dicitur per quietem in dimissione peccati: sed incipit loqui confessione flagitii: & laude ac gratia beneficii. Vide ergo quod in hoc adolente modus resurrectionis fuit caput eleuare & pectus & locum: sed non totaliter locum relinquere: hec dicitur pro mysterio. Quia secundum historiam & loculum reliquit & sanus ambulauit. Sed figuratiue sic spiritus scripsit: resedit qui erat mortuus & cepit loqui: quia status secularis uix adhuc potest resurgere: ut ex malitia deum extrinsece nolit offendere. Sed adhuc resurgens renes & nates tenet in seculo: quia concupiscentiarum & sollicitudinum multo tenetur allectiuo etiam impedimento: sed loquitur: quia suas imperfectiones & offensiones confitetur & caput & uitalia membra eleuat: quia sic suscitatus non per malitiam sed per infirmitatem peccat: quae infirmitatem continue per confessionem accusat. Sed quia status secularis in amicitia aliena recipitur: dum facit uiros perfectos sibi amicos per elemosynarum largitionem. Quos quae amici sunt prope misericordiam huius populi: quae eum cum paulo orationibus & gemitibus pertulit. Ideo dicit quod dedit illum misericordiam suae: quia horum merito accipiunt beneficium gratiae. Loculus in quo iacebat mortuus est causa male secunda: Eccl. viii. Sunt impii qui ita securi sunt quasi iustorum facta habeant: portitores igitur illius mortui in loculo sunt quattuor facientes eum perseuerare in peccato.

Primus est fiducia uiuendi de quo: Luce. xii. Aia habet multa bona reposita in annos plurimos.

Secundus est leuigatio peccati: Prover. xxx. Mulier adultera comedit & tetiget os suum dicit: non sum operata malum &c.

Tertius est aliene uite consideratio. s. multitudo malorum. Contra quos Eccl. ii. Non pecces in malis

intra die civitatis. i. exemplo multitudinis: quia non minus uritur qui cum multis ardet.

Quartus est uenie remissio: quo contra: Eccl. v. Ne dicas miseratio dñi magna est. In lectulo uero ipse letitiois & multitudinis offensionis uita seculari portat imperus passionum: unde & hic adolescens etiam reuiuiscens comoratur: unde & hic adolescens etiam reuiuiscens i naim comoratur: quia uita seculari etiam postquam dimisit mortale peccatum iugiter perturbatur comotionibus passionum: & ideo oportet quod uiuat semper sub mris tutela: ut pro se sit sollicita perfectior ecclesia.

Circa resurrectionem lazari in qua significatur status clericorum nota quod signatè dicitur a deo dilectus & lazarus. i. adiutus uocatus: & iesu hospitio singulariter dignus & honoratus: quia clericalis status habuit singulari dei dilectione & electione: unde & hi sunt ps domini: & funiculus hereditatis eius. Singulariter fuit a deo adiutus. i. productus ad uite perfectionem: propter quod duabus fororibus meruit hospitari. scilicet maria & martha: actiua & contemplatiua uita: quas forores habuit ut uxores: quia utraq; cognouit & sibi subiecit: propter quod & marthe extinctus est fluxus sanguinis sicut Ambrosius dicit tractatum de salute. Iesus autem largus sanguinis fluxum defecit in martha: & demones expulit de maria: quia ab actiua uita per iesum fuit fugatus factus omnis uane ostentationis & discursus in appetitu glorie a creatura. Et a maria fugatum est septenarium demonum: quia uita contemplatiua fugatum est supercilium propriarum reputationum. In quo consistit uniuersitas omnium malorum: unde de reputate se in spiritualibus bonis potest dici quod septem nequitie sunt in corde eius: de quibus infra libro quarto: Iesus cruce dicitur. Est etiam dignus deo hospite: quia apud statum clericalem est auctoritas de dei regno. Ecce ergo quod status clericalis lazarus dicitur. Iste dicitur infirmari: dormit: mortuus esse: & in sepulchro quatruiduanus ferere. Sed attende quod hec sibi contingunt in bethania quod est magis horrendum. Bethania enim uno modo interpretatur domus domini dei: quia ex usurpatione domus dei: hec mala incurrit: unde & dominus conuenitur admirando. d. Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa. Iste autem status primo infirmatus fuit: quando ab apostolorum statu defecit: & ad temporalia mens anxie se conuertit unum in temporalibus huic statui per discursu febrilis orta est dum nimis ista curans a spiritualibus statim tepesfactus est. Que infirmitas tantum processit ut etiam palyticauit manum & caldiciam faceret ad actus contemplatiue. Ita quod transformatione huius mortalitatis usque ad celum trinitatis hanc fororē puenerunt querele: dñte iesu. Ecce quem amas infirmatur: quia derus utraq; uita destituit: post infirmitatem soporatur dum derus correctione priuatur. Et hec est prima querela iesu quando malum ad tantum ascendit quod prelati sunt infirmati: & ad correctionem non idonei. Vnde dixit discipulis suis: Iesus: lazarus amicus noster dormit. In crassatus est dilectus & recalcitrauit: in crassatus impugnat dilatatus

ad temporalia multiplicanda: & spiritualia negligenda: & factus est sicut populus: Sic & sacerdos & pastor eius qui consueuerunt uocari uigiles & angelici custodes uocati sunt homines dormientes. Mat. xiii. Cum inquit dormiret homines uenit inimicus eius & superfeminauit zinzania in medio tritici. Oportet quod dolor est iste quod dormientibus platis & requiescentibus in amore temporalium: diabolus zinzaniam seminauit. Zinzania. n. temporalium abundantiam significat: zinzania sopore grauissimo caput demittit in terra. Primo. n. fuit torpor negligencie in temporalium sufficientia. Secundo fuit sopor actiue in temporalium copia. Tertio lior intentionis deprauate: in superfeminata Zinzania in medio tritici. i. principaliter intendere temporalia in cultu dei: & sic semen est illud de quo fructus intenditur. Sic & possessiones temporales sunt illud propter quod ecclesiastica beneficia appetuntur. Oportet quod malus somnus est iste in quo est reuocatio caloris: quia sunt seipsum amantes: & de populo non curantes: in quo est destructio operationis. Nullius enim actionis libere a dormiente actus egreditur. Sic etiam & in istis nulla exemplaritas uite uirtuose monstratur in quo est ostentatio operationis. Sicut enim multa fantastica & uana ad modum laicorum qui somniant & ostentant se prelatos & diuinationis: cum tamen nulla sit ueritas cure: sed somnium fantasmatum hypocritalis apparatus ut diceret iesus: uado ut a somno excitem eum: Licet autem a principio dixerit dominus solum de somno curialiter loquens: tamen in illo somno uere erat mortuus. Sic dudum in se ipso mortuus erat status clericalis: sed dicebatur sopitus: non mortuus: quia ad hec apparebant aliqua signa prioris uite in aliqua proximorum utilitate. Sed postquam non solum sibi: sed subditis est inutilis factus: & temporalium cura: spiritus uitalis in eo extinctus est: tunc iesus dixit discipulis suis & uiris perfectis manifeste: Lazarus mortuus est: quasi dicat. Status iste peruersus est & gaudeo: quia ibi non eram propter uos quasi dicat. Non sum alligatus substantie clericali: & ideo si uultis me sequi uiri simplices utique potestis in partate uite mee. Quia dum uixi in temporalium presentia: non eram ibi ubi mortuus est derus. scilicet temporalium superfluentia post mortem non est mirum sequitur corruptionis fetor: & maxime quatruiduano mortuo & in spelunca obscura sepulto.

Propter quod dicitur: quod inuenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. Primus dies est auaritia: non qualiscumque: sed simoniaca. Secundus est lasciuia non qualiscumque: sed imundissima: & ignominiosa omnibus modis in gula & in luxuria: quod magis relinquo defenda contentibus: quod scribenda legitibus. Tertius est superbia: non qualiscumque: sed nec luciferiana: sed magis monstruosa. Nam lucifer superbiuit de nobilitate nature: decore forme: claritate intelligentie: & de comitua sequele. Isti qui superbia omne genus hominum sunt confusibiles & ignominiosi: & tamen superbissimi: & unum habent hec? Nunc quid quod naturam